A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/051/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 10 de março de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

E/710/2023 Proc.º 054.02.00/129/XII 10/03/2023

1

REQUERIMENTO

GOVERNO REGIONAL NÃO QUIS APOIAR A PARTICIPAÇÃO DOS

JOVENS AÇORIANOS NAS PROVAS DESPORTIVAS NACIONAIS

O movimento associativo desportivo desempenha um papel essencial na

promoção e desenvolvimento do desporto na Região Autónoma dos Açores,

constituindo-se como a célula base desse mesmo desenvolvimento desportivo.

O departamento do Governo Regional competente em matéria de desporto tem

por competência cooperar com as entidades do associativismo desportivo da

Região, assegurando-lhes condições para o desenvolvimento de projetos ao

nível das suas atividades;

Considerado que essas condições também se estendem à atribuição de

comparticipações financeiras para apoiar a participação das entidades do

associativismo desportivo em vários quadros competitivos no contexto nacional

e internacional;

Ora, como é do conhecimento público, as recentes situações de falta de apoio

do Governo Regional da direita PSD/CDS-PP/PPM, que envolvem diretamente

as participações nas provas nacionais de futebol dos Juvenis do CD Rabo de

Peixe, do campeão açoriano de Iniciados, Lusitânia, e, no futsal, das Juniores

Femininas do GDCP do Livramento, foram um duro revés nas aspirações

desportivas não só para os clubes em causa e todos aqueles, homens e

mulheres, jovens e menos jovens, que, direta ou indiretamente, estiveram

envolvidos, mas acima de tudo, nas aspirações desportivas de todos os clubes

açorianos, pois esta situação de falta de apoio é um retrocesso desportivo e um

grave impedimento ao exercício de um direito de participação adquirida à custa

da majoração competitiva, em termos federativos.

Considerando, como é do conhecimento de todos, que o Governo Regional,

através do anterior titular, excluiu apoiar, conscientemente, a participação

competitiva daquelas agremiações desportivas nas provas nacionais.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Partido Socialista dos Açores, através dos

Deputados abaixo-assinados, solicita ao Governo Regional a seguinte

informação:

2

1 – Qual a fundamentação para o Governo Regional dos Açores não responder

afirmativamente aos pedidos de apoio dos clubes referidos?

2 - Que diligências efetivas foram efetuadas pelo Governo Regional dos Açores

para apoiar a participação nas provas nacionais de futebol dos Juvenis do CD

Rabo de Peixe, do campeão açoriano de Iniciados, Lusitânia, e, no futsal, das

Juniores Femininas do GDCP do Livramento, na época desportiva de

2022/2023?

3 – O Governo Regional vai compensar o esforço financeiro que os clubes

fizeram no sentido de garantir a participação e a representatividade da Região

em provas nacionais?

4 - O Governo Regional garante que esta situação não ocorrerá nas épocas

desportivas subsequentes?

5 – Solicita-se cópia dos Contratos-Programa de Desenvolvimento Desportivo

relativos ao ano de 2022 e, já, celebrados em 2023.

6 – Solicita-se lista de apoios atribuídos, ou a atribuir, nos anos 2021, 2022 e

2023 às associações e clubes desportivos amadores e/ou profissionais, de todas

as modalidades desportivas e escalões, da Região.

Horta, 10 de março de 2023.

Os Deputados

Vilson Gomes

Célia Pereira

Tiago Lopes

Sandra Dias Faria

Carlos Silva